

平成25年1月30日

株式会社 明電舎

<証券コード：6508>

平成25年3月期 第3四半期決算補足資料

目次

<平成25年3月期 第3四半期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (社会システム事業分野)
 - (産業システム事業分野)
 - (エンジニアリング事業分野)
 - (不動産事業分野)
 - (その他の事業分野)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明電舎 広報・IR部

電話：03-6420-8222

＜平成 2 5 年 3 月 期 第 3 四 半 期 決 算 の 業 況 ＞

（単位：百万円）

第3四半期連結決算概要

	平成24年3月期 第3四半期	平成25年3月期 第3四半期	前年同期比	平成24年3月期	平成25年3月期 業績予想
受 注 高	137,037	151,454	110.5%	186,985	210,000
売 上 高	93,703	102,139	109.0%	181,106	200,000
営 業 利 益	△7,909	△7,466	-	6,279	8,500
経 常 利 益	△9,199	△8,815	-	5,266	7,000
当 期 純 利 益	△7,202	△5,473	-	1,679	4,000
1 株 当 た り 当 期 純 利 益	△31円74銭	△24円12銭	-	7円40銭	17円63銭

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	平成24年3月期		平成25年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度（予想）	第3四半期	年度
受 注 高	137,037	186,985	151,454	210,000	14,416	23,014
売 上 高	93,703	181,106	102,139	200,000	8,435	18,893
営 業 利 益	△7,909	6,279	△7,466	8,500	443	2,220
経 常 利 益	△9,199	5,266	△8,815	7,000	384	1,733
当 期 純 利 益	△7,202	1,679	△5,473	4,000	1,728	2,320
設 備 投 資 額	3,896	6,823	6,416	10,400	2,520	3,576
減 価 償 却 費	5,140	7,008	5,678	8,100	538	1,091
研 究 開 発 費	6,302	8,424	7,194	9,700	891	1,275
期末従業員数	7,102人	7,145人	7,922人	—	820人	—
連結子会社数	40社	40社	43社	—	3社	—

2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	平成24年3月期		平成25年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度（予想）	第3四半期	年度
社 会 システム	80,432	112,955	100,606	137,000	20,173	24,044
産 業 システム	29,759	40,632	28,898	46,000	△860	5,367
エンジニアリング	21,408	25,431	19,145	24,000	△2,263	△1,431
不 動 産	2,466	3,287	2,465	3,300	△1	12
そ の 他	21,015	28,077	20,993	28,000	△22	△77
全社または消去	△18,045	△23,399	△20,655	△28,300	△2,609	△4,900
計	137,037	186,985	151,454	210,000	14,416	23,014

(連結売上高)

(単位：百万円)

	平成24年3月期		平成25年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度（予想）	第3四半期	年度
社 会 システム	51,977	107,525	64,806	127,000	12,828	19,474
産 業 システム	22,326	39,120	20,284	43,000	△2,041	3,879
エンジニアリング	12,315	25,925	10,938	24,000	△1,376	△1,925
不 動 産	2,464	3,285	2,464	3,300	△0	14
そ の 他	19,938	27,982	20,295	28,000	357	17
全社または消去	△15,318	△22,733	△16,650	△25,300	△1,332	△2,566
計	93,703	181,106	102,139	200,000	8,435	18,893

(社会システム事業分野)

	平成24年3月期		平成25年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度（予想）
受 注 高	80,432	112,955	100,606	137,000
売 上 高	51,977	107,525	64,806	127,000
営 業 利 益	△6,417	1,979	△3,742	4,700
設 備 投 資 額	875	2,057	2,513	4,100
減 価 償 却 費	1,693	2,293	2,216	3,000
研 究 開 発 費	2,718	3,622	3,162	4,300
期末従業員数	3,146人	3,205人	3,948人	—
連結子会社数	24社	24社	27社	—

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
20,173	24,044
12,828	19,474
2,674	2,720
1,637	2,042
523	706
444	677
802人	—
3社	—

(産業システム事業分野)

	平成24年3月期		平成25年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度（予想）
受 注 高	29,759	40,632	28,898	46,000
売 上 高	22,326	39,120	20,284	43,000
営 業 利 益	△1,661	186	△2,555	1,000
設 備 投 資 額	966	1,948	1,338	2,500
減 価 償 却 費	1,075	1,491	1,071	1,800
研 究 開 発 費	1,611	2,127	1,925	2,500
期末従業員数	855人	843人	844人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
△860	5,367
△2,041	3,879
△893	813
372	551
△3	308
314	372
△11人	—
0社	—

(エンジニアリング事業分野)

	平成24年3月期		平成25年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度（予想）
受 注 高	21,408	25,431	19,145	24,000
売 上 高	12,315	25,925	10,938	24,000
営 業 利 益	△72	3,460	△931	2,500
設 備 投 資 額	88	138	109	300
減 価 償 却 費	140	193	135	200
研 究 開 発 費	85	130	85	200
期末従業員数	894人	881人	866人	—
連結子会社数	1社	1社	1社	—

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
△2,263	△1,431
△1,376	△1,925
△859	△960
21	161
△4	6
0	69
△28人	—
0社	—

(不動産事業分野)

	平成24年3月期		平成25年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度（予想）
受 注 高	2,466	3,287	2,465	3,300
売 上 高	2,464	3,285	2,464	3,300
営 業 利 益	871	1,183	867	1,200

設 備 投 資 額	0	0	0	0
減 価 償 却 費	665	884	656	800
研 究 開 発 費	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
△1	12
△0	14
△4	16

0	0
△9	△84
—	—
—	—
—	—

(その他の事業分野)

	平成24年3月期		平成25年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度（予想）
受 注 高	21,015	28,077	20,993	28,000
売 上 高	19,938	27,982	20,295	28,000
営 業 利 益	322	846	715	800

設 備 投 資 額	166	237	212	300
減 価 償 却 費	313	424	233	400
研 究 開 発 費	78	98	53	200
期末従業員数	1,331人	1,341人	1,354人	—
連結子会社数	10社	10社	10社	—

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
△22	△77
357	17
392	△46

45	62
△80	△24
△25	101
23人	—
0社	—

3. 海外売上高

	平成24年3月期 第3四半期		平成25年3月期 第3四半期	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
アジア・中東	12,750	13.6%	18,879	18.5%
その他の地域	2,145	2.3%	2,202	2.2%
計	14,896	15.9%	21,081	20.6%

(単位：百万円)

増減	
金額	連結売上高に 占める割合(%)
6,129	4.9%
56	△0.1%
6,185	4.7%